AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 124/2025
(Processo Administrativo n° 7.640/2025)
ID CidadES/TCE-ES: 2025.027E0700001.09.0090

A Prefeitura Municipal de Guacui, por meio da Superintendéncia de Compras, torna publico que, devido
a um lapso no que tange ao tempo de publicacdo, abre novo prazo para recebimento de proposta objetivando a
PRESTAGAO DE SERVIGO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM APOIO LOGISTICO E OPERACIONAL
PARA EXPO AGRO 2025 - GUAGUI, de acordo com as especificacdes minimas e as condicdes descritas no
anexo |, via Dispensa de Licitagdo prevista no art. 75, inciso I, da Lei n°® 14.133, de 1° de abril de 2021 e, tem
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados que se enquadrem no ramo de atividade do
objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3°, da Lei n°. 14.133, de 2021.

Os interessados poderao entregar suas propostas, conforme modelo do anexo I, na Prefeitura Municipal
de Guagui — Praga Jodo Acacinho, 01, centro, Guagui-ES, das 08h até as 16h do dia 18/09/2025 até o dia
19/09/2025, com identificagdo na parte externa do envelope, incluindo: Nome da empresa; CNPJ e o Numero da
DISPENSA FISICA & qual a empresa deseja concorrer e ser direcionados ao Setor de Compras ou podem ser
encaminhados por e-mail para supcompras.secgestao.guacui@gmail.com, devendo conter a devida identificagao
e regras, constante neste aviso.

Maiores informagdes poderéo ser obtidas junto ao Setor de Compras, no horario de 08h as 11h e das
13h as 17h, de segunda a sexta-feira, na sede da Prefeitura Municipal de Guagui — Praga Jodo Acacinho, 01,
centro, Guacgui-ES, ou via e-mail: supcompras.secgestao.guacui@gmail.com.

A entrega e chegada das propostas até o Setor de Compras € de RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA do
licitante, incluindo qualquer transacéo por ele efetuada diretamente ou por seu representante, ndo cabendo ao
setor de compra ou a PMG responsabilidade por eventuais danos decorrentes da ndo chegada da proposta,
ainda que por terceiros.

Cabera ao licitante acompanhar a divulgacdo do vencedor no site eletrénico do PNCP, bem como a publicagéo
de cada DISPENSA FiSICA no Site Oficial do Municipio de Guagui.

O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transac¢des efetuadas em seu nome, assume como
firmes e verdadeiras suas propostas e entrega dos envelopes no protocolo.

Guagui-ES, 17 de setembro de 2025

ANEXOS
ANEXO | — Especificagdes Minimas do Objeto

ANEXO Il — Condicdes de Entrega e Pagamento
ANEXO Ill — Modelo de Proposta Comercial;

ANEXO IV — Modelo de declaragdo de cumprimento dos requisitos de habilitacdo e inexisténcia de fatos
impeditivos;

ANEXO V - Declaragado que ndo emprega menores (Anexo V)

ANEXO VI - Declaragao de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;

ANEXO VII — Termo de Referéncia.

Documento assinado digitalmente

Bruqno Ridolfi Ferreira b BRUNNO RIDOLFI FERREIRA
Supermtende de Compras g ol Data: 17/09/2025 13:50:09-0300
, Verifique em https://validar.iti.gov.br
Matricula: 905128

mailto:supcompras.secgestao.guacui@gmail.com
file:///C:/Users/User/Downloads/supcompras.secgestao.guacui@gmail.com

ANEXO |

ESPECIFICAGOES MINIMAS DO OBJETO

ITEM

DESCRIGAO DO PRODUTO

QUANT.

01

Contratacdo de empresa especializada para a
prestacdo de servigos de apoio logistico e
operacional durante a Expoagro de Guacui/ES,
a ser realizada no periodo de 02 a 05 de outubro
de 2025, no horario de 19h as 03h, incluindo
fornecimento de 20 (vinte) profissionais por dia,
devidamente uniformizados e identificados,
responsaveis por organizagdo do evento,
orientacdo ao publico, suporte as equipes
operacionais € execugdo de atividades
relacionadas a logistica, com supervisao,
materiais e equipamentos necessarios para a

80 Diarias

execucao completa dos servicos.

VALOR R$ 15.200,00

Guacgui-ES, 17 de setembro de 2025.
Brunno Ridolfi Ferreira
Superintende de Compras
Matricula: 905128
ANEXO I

CONDIGOES DE ENTREGA E PAGAMENTO

LOCAL DA ENTREGA

Almoxarifado Central, com sede na Rodovia BR 482, SN, “Complexo
Municipal Jodo de Deus Soroldoni” nesta cidade, CEP 29560-000.

PRAZO PARA ENTREGA

15 dias uteis apés o recebimento da Autorizacdo de Fornecimento.

PRAZO DE LIQUIDAGAO

Até 30 (trinta) dias uteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou do
instrumento de cobrancga, equivalente pela Administragao.

PRAZO DE PAGAMENTO

Até 30 (trinta) dias Uteis, contados da finalizagdo da liquidagao da
despesa.

O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria ou

FORMA DE transferéncia eletrdnica, para crédito em banco, agéncia e conta

PAGAMENTO corrente, indicados pelo contratado, cheque nominal ou cartdo
eletrnico.

DOCUMENTAGCAO Previamente a celebracao do contrato, a Administracao verificara a

EXIGIDA existéncia de sangéo que a impega de contratar, mediante a consulta

a cadastros informativos oficiais, em nome da empresa licitante e

também de seu so6cio majoritario.
Do fornecedor vencedor do melhor preco sera exigido:
Habilitacado Juridica:

. Copia do estatuto e, quando houver, de suas alteragdes,
registrado em cartério de registro civil de pessoa juridica;
. Copia do Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) do

representante legal, inscrigdo em 6rgao profissional, carteira nacional
de habilitagdo (CNH) ou qualquer outro documento de identificagéo
do representante legal aceito em territério nacional que contenha o
numero de inscrigdo do CPF.

Habilitagao fiscal, social e trabalhista:

. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
(CNPJ);

. CND Federal;

. CND Estadual;

. CND Municipal;

. CNDT;

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo
de Servigo (FGTS);
+ Declaracdo de Atendimento de Exigéncias Habilitatérias e de
Inexisténcia de Fatos Impeditivos Para Habilitagdo (Anexo (1V);
» Declaracdo de que nao emprega menor de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16
(dezesseis) anos, salvo na condi¢do de menor aprendiz, a partir de
14 (quatorze) anos, na condi¢ao de aprendiz, nos termos do artigo 7°,
XXXIII, da Constituicdo (Anexo V);

Qualificagdo Econdémico-Financeira:

. Certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da
sede do fornecedor - Lei n°® 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso Il);
. Declaragao de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte
(Anexo VI);

OBS: TODA DOCUMENTAGAO ESTA PREVISTA NO TERMO DE
REFERENCIA

ANEXO 1l
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

IDENTIFICAGAO DA EMPRESA
RAZAO SOCIAL

NOME FANTASIA

CNPJ

ENDERECO CIDADE CEP

E-MAIL TELEFONE

IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE LEGAL
NOME COMPLETO

CPF

RG

PROPOSTA
ITEM DESCRIGCA MARCA UND. QNTD. VALOR TOTAL
o

a) Declaro que nos pregos propostos, encontra-se incluidos todos os tributos, encargos sociais, frete até o
destino e quaisquer outros 6nus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente
licitagdo e que estou de acordo com todas as normas deste aviso e seus anexos.

b) O prazo de garantia dos produtos é de

VALOR TOTAL POR EXTENSO:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA PROPOSTA: / /

NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O N° DO CNPJ.

ANEXO IV
MODELO DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAGAO E INEXISTENCIA DE
FATOS IMPEDITIVOS

A Prefeitura Municipal de Guagui
Superintendéncia de Compras
Aviso de Dispensa de Licitagao n° XXX/2025

ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS HABILITATORIAS E DE~INEXISTIAENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS PARA
HABILITACAO

O(s) abaixo assinado(s), na qualidade de responsavel (is) legal (is) pela Empresa ,

inscrita no CNPJ sob o n° DECLARA, sob as penas da lei, que satisfaz plenamente todas

as exigéncias habilitatérias previstas no Aviso de Dispensa, em obediéncia ao disposto no inciso | do art. 63° da
Lei n° 14.133, de 1 de abril de 2021, bem como inexistem fatos impeditivos para sua habilitacdo, estando ciente
da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Local e Data.

NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O N° DO CNPJ.

ANEXO V

MODELO DECLARAGAO DE QUE NAO EMPREGA MENORES

A Prefeitura Municipal de Guagui
Superintendéncia de Compras
Aviso de Dispensa de Licitagao n° XXX/2025

DECLARAGAO
(modelo conforme Decreto Federal n° 4.358, de 5 de setembro de 2002)

A empresa , inscrita no CNPJMF sob o n°

, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(%)

, portador(a) da Carteira de Identidade n°

e do CPF n° , declara que ndo mantém em seu quadro de

pessoal trabalhadores menores de 18 (dezoito) anos em horario noturno de trabalho, ou em servigos perigosos
ou insalubres, ndo mantendo ainda, em qualquer trabalho, que cumpre o disposto no inciso XXXIll do art. 7° da
Constituicdo Federal de 1988, que a empresa nao possui menores de dezoito anos, salvo na condigdo de
aprendiz, a partir de quatorze anos, de acordo com o inciso VI do art. 68° da Lei n® 14.133, de 1 de abril de 2021.
Ressalva: Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigdo de aprendiz ( ). (marcar com um “X” o

espago acima, em caso afirmativo).

Local e Data.

NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O N° DO CNPJ.

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAGAO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A Prefeitura Municipal de Guagui
Superintendéncia de Compras
Aviso de Dispensa de Licitagao n° XXX/2025

DECLARAGAO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa , inscrita no CNPJ sob o n° , com

sede na rua/avenida , n° , Bairro na cidade

, por intermédio de seu representante legal, o (a) Sr. (a)

, portador (a) da Célula de Identidade RGn® | SSP/_ e inscrito no
CPF sob o n° , DECLARA que se enquadra nas condi¢des de MICROEMPRESA (ME) ou
EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), constituidas na forma de Lei Complementar n°® 123/2006. Declara
ainda que n&o existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do § 4° do artigo 3° da Lei
Complementar n°® 123/2006.

Local e Data.

NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O N° DO CNPJ.

TERMO DE REFERENCIA
1. Informagoes basicas:
Orgao: Prefeitura Municipal de Guagui (27.174.135/0001-20)
Categoria do TR: Contratacio de servigo de seguro veicular, conforme Lei n°® 14.133/2021.
2. Definigao do objeto:

O presente Termo de Referéncia tem por objeto a contratagdo de empresa especializada para
a prestacao de servigos de apoio logistico e operacional durante a Expoagro de Guagui/ES, a
ser realizada no periodo de 02 a 05 de outubro de 2025, no horario de 19h as 03h, incluindo
fornecimento de profissionais uniformizados e devidamente identificados para atuar na
organizacgao do evento, orientagdo ao publico, suporte as equipes operacionais e execugao de
atividades relacionadas a logistica, conforme detalhamento a seguir:

Quantidade de profissionais: 20 (vinte) por dia.

Periodo de atuacao: 02 a 05 de outubro de 2025.

Horario de atuacao: 19h as 03h.

Local: Dependéncias da Expoagro de Guagui/ES.

Funcdes: Apoio logistico, operacional e de orientagéo, supervisdo e suporte as equipes
envolvidas no evento.

3. Fundamentacao da contratagao:

A contratacdo de empresa especializada para a prestagcado de servigos de apoio logistico e
operacional durante a Expoagro de Guagui/ES tem como finalidade garantir a organizagéao, a
eficiéncia e a seguranca do evento, prevenindo problemas decorrentes da insuficiéncia de
pessoal qualificado e da falta de coordenacédo das atividades. O servico é essencial para
assegurar a continuidade das atividades do evento, incluindo suporte as equipes
operacionais, orientagdo ao publico e execugdo das demandas logisticas, garantindo que
todas as etapas sejam realizadas de forma coordenada e profissional.

4. Descricao da solugao:

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO QUANT.

01 Contratacdo de empresa especializada para a | 80 Diarias
prestacdo de servicos de apoio logistico e
operacional durante a Expoagro de Guagui/ES, a
ser realizada no periodo de 02 a 05 de outubro
de 2025, no horario de 19h as 03h, incluindo
fornecimento de 20 (vinte) profissionais por dia,
devidamente uniformizados e identificados,
responsaveis por organizacdo do evento,
orientacdo ao publico, suporte as equipes
operacionais e execugao de atividades
relacionadas a logistica, com superviséo,

materiais e equipamentos necessarios para a
execucao completa dos servicos.

5. Requisitos da contratagao:

A empresa contratada devera:

Ser legalmente constituida e especializada em servicos de apoio logistico e
operacional, com experiéncia em eventos similares;

Disponibilizar profissionais uniformizados e identificados, com supervisdo e
capacitacao adequadas;

Fornecer todos os materiais e equipamentos necessarios para a execugao das
atividades;

Cumprir rigorosamente o Termo de Referéncia e as normas da comissao organizadora;

Manter comunicagao eficiente e imediata com a comissao organizadora e atuar com
postura ética e profissional;

Cumprir todas as normas trabalhistas, previdenciarias, fiscais e de seguranga do

trabalho, isentando a Administragcao Publica de responsabilidades.

6. Modelo de execugao do objeto:

6.1 — MODO DE FORNECIMENTO:

X | Unica Mensal
Parcelado Por demanda
Outro . (Condigao especial)

Condicao Especial: Prestacdo dos servicos de apoio logistico e operacional durante todo o
periodo da Expoagro de Guagui/ES, em dias e horarios definidos, com fornecimento integral
de 20 (vinte) profissionais por dia, uniformizados e identificados.

6.2 - LOCAL DE ENTREGA E EXECUGAO OU EXECUGAO DE SERVICOS:

Os servigos serao executados nas dependéncias do evento Expoagro de Guagui/ES,
garantindo suporte logistico e operacional em todas as areas do evento durante o periodo
definido.

6.3- PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO:

Servicos a serem prestados durante o periodo de 02 a 05 de outubro de 2025, no horario das

19h as 03h, conforme estabelecido no objeto da contratacao..

6.4- PRAZO DE DESEMBOLSO:

O pagamento sera realizado em parcela Unica, apds a conclusao dos servigos de cada dia do
evento, mediante apresentacdo de nota fiscal e atesto de conformidade da comisséo
organizadora.

6.5- VIGENCIA DE CONTRATO:

O contrato tera vigéncia de 4 (quatro) dias, correspondentes ao periodo de realizagdo da
Expoagro de Guagui/ES.

6.6 — Amostra/ Modelo

Nao se aplica.

6.7 - Entrega provisoéria

Nao se aplica.

6.8 — Entrega definitiva

Nao se aplica.

6.9 — Regras de sustentabilidade

Nao se aplica.

6.10 — Detalhamento do “Beneficios e Despesas Indiretas” (BDI)

Nao se aplica.

6.11 — Indice de Corregao

Nao se aplica.

7. Modelo da gestao do contrato

TIPO DE CONTRATAGAO

X Contrato Adeséao a Ata de Registro de Prego
Carta Contrato Ata de Registro de Precos
Autorizacéo de Compra (Condigao especial)

Condigao Especial: Pagamento unico apds a conclusédo dos servigos de cada dia do eventq
mediante emissdo de nota fiscal e atesto de conformidade pela comissao organizadora.

8. Fiscal de Contrato:
Nome do Servidor: Ricardo de Oliveira Ferreira.

Cargo: Gerente de Esporte.
Matricula: 905169

Assinatura:

9. Critérios de medigao e pagamento:

O pagamento pelos servigos de apoio logistico e operacional sera realizado em parcela unica,
mediante apresentagcdo da nota fiscal emitida pela empresa contratada, acompanhada do
atesto de conformidade emitido pela comissdo organizadora do evento, confirmando a
prestacdo dos servicos conforme especificacbes do Termo de Referéncia, incluindo a
disponibilidade de 20 (vinte) profissionais por dia, uniformizados, identificados e com
execucdo adequada de todas as atividades de suporte logistico e operacional durante o
periodo do evento.

10. Critérios de selegao do fornecedor:

A contratacao ocorrera por dispensa de licitacdo, conforme art. 75, Il, da Lei n°® 14.133/2021,
considerando que se trata de servigo especializado de apoio logistico e operacional, com
necessidade de fornecimento de profissionais uniformizados e capacitados, e n&do ha
viabilidade de concorréncia adequada para contratagdo com as condi¢des exigidas, incluindo
supervisdo, materiais e equipamentos necessarios para o pleno desempenho das atividades
durante o evento.

11. Estimativas do valor da contratagao:

Valor total: R$ 15.200,00.

12. Quadro Resumo de Cotagdes:

Foram obtidas cotacdes com fornecedores locais para a contratagdo de servigcos de apoio logistico e
operacional. A empresa J L. Ribeiro de Morais apresentou proposta no valor global de R$15.200,00.
A A. Guimariaes Seguranca e Monitoramento apresentou proposta no valor global de R$17.600,00. Ja
a Renata Ambrozini Capra (MEI) apresentou proposta no valor global de R$16.400,00.

Valor estimado para contratagdo: R$ 15.200,00 (menor cotagao).

13. Dotacao orgamentaria:

Dotacao Orgamentaria: 1101

Unidade: 1101 Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte
Natureza da Despesa: 33903900000

Ficha: 213

Fonte: 150000009999

John Kennedy Gomes Alves

Secretario Municipal de Cultura, Turismo e Esporte.

	TERMO DE REFERÊNCIA
	1. Informações básicas:
	4. Descrição da solução:
	5. Requisitos da contratação:
	A empresa contratada deverá:
	Ser legalmente constituída e especializada em serviços de apoio logístico e operacional, com experiência em eventos similares;
	Disponibilizar profissionais uniformizados e identificados, com supervisão e capacitação adequadas;
	Fornecer todos os materiais e equipamentos necessários para a execução das atividades;
	Cumprir rigorosamente o Termo de Referência e as normas da comissão organizadora;
	Manter comunicação eficiente e imediata com a comissão organizadora e atuar com postura ética e profissional;
	Cumprir todas as normas trabalhistas, previdenciárias, fiscais e de segurança do trabalho, isentando a Administração Pública de responsabilidades.
	6. Modelo de execução do objeto:
	7. Modelo da gestão do contrato
	8. Fiscal de Contrato:
	9. Critérios de medição e pagamento:
	O pagamento pelos serviços de apoio logístico e operacional será realizado em parcela única, mediante apresentação da nota fiscal emitida pela empresa contratada, acompanhada do atesto de conformidade emitido pela comissão organizadora do evento, confirmando a prestação dos serviços conforme especificações do Termo de Referência, incluindo a disponibilidade de 20 (vinte) profissionais por dia, uniformizados, identificados e com execução adequada de todas as atividades de suporte logístico e operacional durante o período do evento.
	10. Critérios de seleção do fornecedor:
	A contratação ocorrerá por dispensa de licitação, conforme art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, considerando que se trata de serviço especializado de apoio logístico e operacional, com necessidade de fornecimento de profissionais uniformizados e capacitados, e não há viabilidade de concorrência adequada para contratação com as condições exigidas, incluindo supervisão, materiais e equipamentos necessários para o pleno desempenho das atividades durante o evento.
	11. Estimativas do valor da contratação:

	12. Quadro Resumo de Cotações:
	13. Dotação orçamentária:
	Dotação Orçamentária: 1101
	Unidade: 1101 Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte
	Natureza da Despesa: 33903900000
	Ficha: 213
	Fonte: 150000009999

		2025-09-17T13:50:09-0300